
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Diretzione generale de sa defensa de s’ambiente 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

00.05.01.04 Servizio Tutela della Natura 

 

  1/4 

DETERMINAZIONE PROT. N.      4866         REP. N.       207         DEL 05.03.2014 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. Asse 4 – Attuazione 
dell’approccio Leader. Misura a regia regionale 323, azione 1, sottoazione 1 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei 
siti Natura 2000”. Nomina della commissione incaricata all’istruttoria delle domande di 
pagamento e di un funzionario incaricato della revisione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n° 4564/13 del 08.02.2013, con il quale la D.ssa Paola Zinzula è stata 

confermata Direttore del Servizio “Tutela della Natura” dell’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 

recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del 

Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 

condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE  

 
 

 

 

 

  2/4 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 2007/2013) approvato con 

Decisione della Commissione Europea C(2007)5949 del 28 novembre 2007 e 

modificato con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 

novembre 2009; 

CONSIDERATO  che la Regione Sardegna ha previsto, nell’ambito del PSR 2007/2013, la misura 

323, azione 1, sottoazione 1, “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – 

Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000”, che dispone 

finanziamenti a favore degli enti pubblici, per la stesura e l’aggiornamento dei 

piani di gestione dei siti della rete Natura 2000 (Siti di Interesse Comunitario e 

Zone di Protezione Speciale) ricadenti nei territori rurali della Sardegna; 

ATTESO  che il Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013 dell’11 dicembre 2009 ha 

approvato i criteri di selezione relativi all’attuazione della misura 323, azione 1, 

sottoazione 1, sulla base di una proposta formulata dagli uffici competenti 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale d’intesa con 

l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/2 del 15 marzo 2011 che dà 

mandato all’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 di affidare alla Direzione 

generale della Difesa dell’Ambiente l’attuazione della misura 323, azione 1, 

sottoazione 1;  

CONSIDERATO che con la determinazione n. 6193/146 del 31 marzo 2011 l’Autorità di Gestione 

del PSR 2007-2013 affida l’attuazione della misura alla Direzione generale 

dell’Ambiente dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, come stabilito dalla 

DGR n.13/2 del 15 marzo 2011;  

VISTA  la propria determinazione n. 21332/Det/862 del 21.09.2011 di approvazione 

dell’invito a presentare proposte, pubblicata sul BURAS n. 29 del 1 ottobre 2011; 

VISTA  la propria determinazione n. 27432/Det/1115 del 24.11.2011 di proroga dei 

termini di scadenza dell’Invito a presentare proposte, pubblicata sul BURAS n. 

36 del 9 dicembre 2011; 

VISTA  la propria determinazione n. 2613/Det/66 del 03.02.2012 Approvazione delle 

modifiche dei documenti allegati al bando “Allegato 1 – Linee Guida per la 

redazione dei Piani di gestione dei SIC e ZPS” e “Allegato 1b – Format Piano di 

gestione”; 

VISTE  le check list relative al controllo di ricevibilità compilate e sottoscritte dai 

funzionari incaricati dell’istruttoria delle domande di aiuto ed inserite nel Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), nonché le check list del controllo di 

ammissibilità ed i relativi rapporti istruttori compilati e sottoscritti dai medesimi 

funzionari ed inseriti nel SIAN; 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE  

 
 

 

 

 

  3/4 

VISTA  la propria determinazione n. 287 del 11.06.2012 di approvazione della 

graduatoria delle domande pervenute; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina della commissione incaricata dell’istruttoria delle 

domande di pagamento e di un funzionario incaricato della revisione così come 

previsto dall’art. 11 (punto “b”) del succitato bando d’invito a presentare 

proposte; 

CONSIDERATO  che dato l’elevato numero e la complessità dei piani di gestione pervenuti è 

necessario organizzare la commissione incaricata in sottocommissioni 

multidisciplinari che si suddividano i piani per l’istruttoria; 

 

DETERMINA 

ART. 1  E’ nominata la commissione incaricata dell’istruttoria delle domande di 

pagamento composta da tre sottocommissioni così suddivise: 

 Presidente della commissione: D.ssa Paola Zinzula; 

 Prima Commissione: 
Marianna Agostina Mossa 
Stefano Piga 
Elisabetta Floris 
 

 Seconda Commissione: 
Sabrina Lai 
Francesca Floris 
Mariangela Busia 
Gianluca Orrù 
 

 Terza Commissione: 
Laura Santona 
Antonello Caredda 
Elisa Mocci 

 
   

ART. 2  I piani saranno suddivisi tra le sopra citate sottocommissioni nella prima riunione 

insediativa.  

ART. 3 E’ nominato il funzionario incaricato della revisione nella persona di  Mariella 

Mulas; 



 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 
 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura 

DETERMINAZIONE  

 
 

 

 

 

  4/4 

ART. 4 Si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

 

 

 

 

PPala/Sett.PIAN 

MAMossa/Resp.Sett.PIAN 

04.03.2014 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Paola Zinzula 

 


